
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

DECRETO Nº 4.303, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 
 

Dispõe sobre cancelamento de valores inscritos 
na dívida flutuante do município como restos a 
pagar não processados do exercício de 2020.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições 

previstas no art. 68 da Lei Orgânica do Município; e 
 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que diz que 

a dívida flutuante é composta pelos restos a pagar, serviços da dívida a pagar, depósitos e dos 
débitos em tesouraria; 

 
Considerando que a Contabilidade tem como finalidade o fornecimento de 

informações, contribuindo de forma significativa para tomada de decisões; 
 
Considerando que os restos a pagar com insubsistência passiva devem ser cancelados, 

diminuindo-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas; 
 
Considerando o artigo 69 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, que 

dispõe que após o cancelamento da inscrição da despesa como Restos a Pagar, o pagamento 
que vier a ser reclamado poderá ser atendido à conta de dotação destinada a Despesas de 
Exercícios Anteriores. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica anulado o valor de R$ 503.772,17 (quinhentos e três mil setecentos e 

setenta e dois reais e dezessete centavos) na Dívida Flutuante do Município, relativo a saldos 
de "Restos a Pagar não Processados" do exercício de 2020, inscritos pelo município de Lagoa 
Santa, discriminados a seguir: 

 

ANO 

Nº DO 

EMPENHO CREDOR  VALOR  

2020 7267 ARPAN ENGENHARIA EIRELI    81.272,79  

2020 10524 BANCO ITAU S/A           56,60  

2020 7186 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA      1.820,00  

2020 9366 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA      3.380,00  

2020 5363 CONSTRUTORA CTC EIRELI            1,00  

2020 8336 CONSTRUTORA CTC EIRELI            1,00  

2020 8338 CONSTRUTORA CTC EIRELI            1,00  

2020 10812 CONSTRUTORA CTC EIRELI            0,68  

2020 10813 CONSTRUTORA CTC EIRELI            0,89  

2020 
149 

COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS 

GERAIS 
        139,66  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2020 
150 

COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS 

GERAIS 
        447,85  

2020 
151 

COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS 

GERAIS 
        249,66  

2020 9974 CVCTEC ENGENHARIA EIRELI    17.215,93  

2020 3535 CVCTEC ENGENHARIA EIRELI   347.644,06  

2020 9474 ESTRUTURAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA           26,69  

2020 9970 ESTRUTURAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA            0,44  

2020 11330 ESTRUTURAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA           26,40  

2020 9446 ETIMAP CONSTRUÇÕES EIRELI      6.738,05  

2020 10022 ETIMAP CONSTRUÇÕES EIRELI      6.030,13  

2020 2492 INSS - INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL         139,20  

2020 4299 LUDMYLLA MATIAS DI IORIO - ME      2.116,00  

2020 3111 MED CENTER COMERCIAL LTDA      1.293,00  

2020 3611 MED CENTER COMERCIAL LTDA         968,00  

2020 6068 MED CENTER COMERCIAL LTDA         444,00  

2020 7251 MED CENTER COMERCIAL LTDA           92,00  

2020 9320 MED CENTER COMERCIAL LTDA      3.341,00  

2020 75 MINASCOPY NACIONAL EIRELI            0,02  

2020 3762 ROSANA RODRIGUES DUARTE      2.800,00  

2020 5330 SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA.         512,41  

2020 5332 SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA.         512,40  

2020 5354 SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA.         512,40  

2020 5360 SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA.         512,40  

2020 5371 SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA.         512,40  

2020 5473 SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA.         658,81  

2020 5474 SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA.            0,01  

2020 8947 SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A            0,01  

2020 368 STRATUM SEGURANÇA LTDA            0,01  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

3 
Rua São João, nº  290, Bairro Centro,  Lagoa Santa – Minas Gerais - CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2020 5324 VIAFLEX ENGENHARIA LTDA - EPP            0,01  

2020 5362 ZETTA FROTAS S/A            0,01  

2020 5365 ZETTA FROTAS S/A            0,01  

2020 524 CONDOMINIO LACQUA SHOPPING      1.000,77  

2020 5542 DATAFILME SISTEMAS DE IMAGEM E INFORMAÇÃO LTDA    14.421,82  

2020 832 EDNA PORTO VIOLA      5.882,00  

2020 1801 JOAO CARLOS MARIA - ME           80,00  

2020 4895 DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP      1.100,00  

2020 4897 DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP         660,00  

2020 7966 DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP         440,00  

2020 4525 OLDAIR MACHADO         608,86  

2020 2522 VISION NET LTDA            44,70  

2020 5235 VISION NET LTDA            12,24  

2020 5246 VISION NET LTDA            23,37  

2020 5257 VISION NET LTDA            13,36  

2020 5299 VISION NET LTDA             4,76  

2020 5306 VISION NET LTDA            13,36  

TOTAL   503.772,17  

 
 

Art. 2º Ficam ressalvados eventuais direitos adquiridos dos credores e os respectivos 
pagamentos que lhes forem de direito e que vierem a ser reclamado em decorrência das 
anulações na forma deste Decreto, os quais poderão ser atendidos à conta de dotação 
destinada a despesas de exercícios anteriores, desde que constante da Lei Orçamentária Anual 
ou de Créditos Adicionais, abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida, de acordo com as normas gerais contábeis vigentes e com o artigo 
37 da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, em 02 de junho de 2021. 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 


